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Abstract

anks to their unique properties and high biocompatibilities, fluorescent

nanodiamonds are promising representatives of modern carbon nanomaterials

with a broad range of applications. Nevertheless, their wider use is limited

because of weak fluorescence intensity and low colloidal stability in the

biological environment. e optimization of treatment procedures and

development of new suitable surface designs is therefore critically needed.

In this study, several key steps for fluorescent nanodiamond treatment have

been optimized, leading to both a substantial increase in fluorescence intensity

and to significantly lower surface damage caused by graphitization. Further,

a new high-throughput irradiation technique was developed. e influence of

surface chemistry on the fluorescence parameters was studied using partial

fluorination of the functional groups on the nanodiamond surface. A novel

method which significantly affects the interaction of nanodiamonds with

biological systems by increasing of the homogeneity and circularity was

developed. e potential of nanodiamonds for future medical and biological

research was demonstrated on particles with complex surface architectures that

enabled targeting and therapy of tumor cells. Moreover, a strong and highly

selective affinity of fibroblast growth factors to diamond surfaces was discovered

and demonstrated using both in vitro and ex vivo models.

Abstrakt

Díky svým unikátním vlastnostem a vysoké biokompatibilitě patří

fluorescenční nanodiamanty mezi slibné zástupce uhlíkatých nanomateriálů

s potenciálně širokým spektrem uplatnění v mnoha odvětvích. Jejich nízká

intenzita fluorescence a koloidní nestálost v biologickém prostředí však doposud

brání jejich širšímu využití. Optimalizace jejich přípravy spolu s vývojem nových

vhodných povrchových architektur tak představuje významnou výzkumnou

výzvu.

V rámci této práce byly navrženy a optimalizovány jednotlivé kroky přípravy

fluorescenčních nanodiamantů, díky čemuž bylo dosaženo řádového zvýšení

intenzity jejich fluorescence spolu s omezením poškození jejich povrchu grafitizací.

Dále byla vyvinuta metoda ozařování nanodiamantů umožňující dramatické

navýšení jejich produkce. S využitím částečné fluorace funkčních skupin na povrchu

nanodiamantů byla demonstrována možnost ovlivnění parametrů jejich

fluorescence. Byla také vyvinuta metoda zvyšující homogenitu a cirkularitu

nanodiamantů, což významně ovlivnilo jejich interakci s biologickými strukturami.

Možná uplatnění tohoto materiálu v medicíně a biologickém výzkumu byla

demonstrována na přípravě částic s komplexní povrchovou architekturou

umožňujících cílení a terapii nádorových buněk. Bylo také objevena a na in vitro

a ex vivo modelech demonstrována vysoká a selektivní afinita fibroblastových

růstových faktorů k povrchu nanodiamantů.
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1. List of abbreviations

AFM – Atomic-force microscopy

CVD – Chemical vapor deposition

DI – Deionized

DMEM – Dulbecco's modified Eagle's medium

DNDs – Detonation nanodiamonds

EGF – Epidermal growth factor

ERK – Extracellular signal–regulated kinases

FGF – Fibroblast growth factor

FNDs – Fluorescent nanodiamonds

F-TEDA – 1-chloromethyl-4-fluoro-1,4-diazoniabicyclo[2.2.2]octane

HBS – Heparin-binding site

HeLa – Commonly used immortal cervical cancer cell line

HPHT – “High pressure–high temperature” synthesis method

IFN – Interferon

IL – Interleukin

NDs – Nanodiamonds

MCF7 – Commonly used breast cancer cell line

NEXAFS – Near edge X-ray absorption fine structure

NGF – Nerve growth factor
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NIR – Near–infrared

PEG – Poly(ethylene oxide)

PGNS – Plasmonic gold nanoparticles

PGNS-Tf – Plasmonic gold nanoparticles with transferrin-modified surface

FLI – Fluorescence intensity

RCS – Rat chondrosarcoma cells

SKBR3 – Adenocarcinoma cell line

TGF – Transforming growth factor

Tf – Transferrin

TfR – Transferrin receptor

XPS – X-ray photoelectron spectroscopy

ZPL – Zero-phonon line
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2. Preface

Nanomaterials based on carbon allotropic modifications are perennial stars

of scientific research. Over the last few years, many such materials have found

their way from laboratories into commercial applications, and some have even

become an inspiration for artists and popular culture. is thesis is dedicated to

the study of lesser-known members of this “carbon nanozoo” known as

nanodiamonds – remarkable materials with the same crystalline structure as

macroscopic diamonds. However, in contrast to macroscopic diamonds, the size

of individual nanodiamond crystallites ranges from units to hundreds of

nanometers. is small particle size imbues them with many unique physical and

chemical properties. Once secret byproducts of explosives research,

nanodiamonds now show promise in addressing the challenges of medicine,

science, and technology.

3. Introduction

3.1. Carbon allotropes

Carbon has several forms with different crystal lattice arrangements. e most

well-known allotropes are amorphous carbon, graphite with a planar structure,

and diamond with a cubic geometry. Other, more exotic forms of carbon include

hexagonal lonsdaleite1 and complex structures created by pyrolysis or laser
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ablation such as fibers, foams, or glassy carbon. In recent decades, the list of

carbon structural modifications has been further extended into a broad family of

nanocarbons.2 e most prominent of them are fullerenes, discovered by Kroto,

Smalley, and Curl3 in 1985; nanotubes, prepared by Ijima4 in 1991; and

graphene, obtained by Geim and Novoselov5 in 2007.

e substantial influence of allotrope crystalline structures on material

properties can be illustrated with the examples of graphite and diamond

(Tab. 1). Graphite consists of planar sheets of sp2-hybridized carbon atoms

stacked upon each other, weakly bound by van der Waals forces. Each layer has

a honeycomb structure with a C–C bond length of 1.4210 Å.6 Each carbon atom

is linked by three localized σ bonds to its neighboring atoms with an angle of

120°. e fourth available valence electron is delocalized in π molecular orbitals.

In the more stable hexagonal arrangement of graphite (α-graphite), carbon

atoms of adjacent layers lie above and below the middle of the same hexagonal

carbon ring with a layering sequence ABABAB. In less stable rhombohedral

form (β-graphite), the layers are arranged in a layering sequence ABCABC. In

both cases, the interlayer distance is 3.354 Å (Fig. 1). 6

Figure 1. Lattice structures of (A) ABA-stacked hexagonal graphite and (B) rhombohedral ABC-

stacked graphite. Adapted from Ref.7

A diamond lattice consists of sp3 hybridized carbon atoms connected by four

identical covalent bonds in a covalent network, where each atom is surrounded

17

by four other carbon atoms with tetrahedral symmetry at the same distance of

1.5445 Å and bond angles of 109.28°.6 Due to the strength of the C–C bonds

(cohesive energy of diamond is 717 kJ/mol) and the absence of free electron

pairs, diamond forms extraordinarily hard and inert colorless crystals which

have an extremely high melting temperature (~5000 K).8

Table 1. The comparison of the properties of diamond and graphite.9,10

PROPERTY DIAMOND GRAPHITE

CRYSTALLINE SYSTEM Cubic – (m‾3m) Hexagonal – (6/mmm)

DIPHANEITY Transparent to translucent Opaque

DENSITY [g·cm–3] 3.50–3.53 2.09–2.23

ELECTRICAL CONDUCTIVITY Insulator Conductor

MOHS SCALE HARDNESS 10 1

THERMAL CONDUCTIVITY
[W·cm–1∙K–1] 23.0 Anisotropic

0.057(⊥), 19.5 (| |)

3.2. Diamond classification

At the beginning of the twentieth century, researchers discovered that most

natural diamonds absorb in the infrared region at 6.5–15 µm.11 Diamonds with

this optical feature, which was later linked to the presence of nitrogen in the

crystal lattice, have been classified as type I.12 Rare, relatively nitrogen-free

diamonds have been classified as type II.

Type I diamonds contain N atoms as their main impurity in sufficient amounts

to be measured by infrared (IR) spectroscopy techniques. ey can be further

divided according to the forms in which nitrogen is present in their crystal

lattice.13,14 Most natural diamonds belong to a subtype Ia, with aggregated

nitrogen atoms in high concentration up to 3000 ppm. e nitrogen atoms in
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these aggregates can be either present in pairs (IaA), large even-numbered

clusters (IaB), or as a combination of both (IaAB). In contrast, in the less

common Ib diamond type, nitrogen is present in the form of single substitutional

atoms with one order of magnitude lower concentration than in the case of Ia.

Most synthetic diamonds produced by high pressure–high temperature (HPHT)

methods belong to the Ib subtype.

Natural type II diamonds are extremely rare. ese diamonds can be divided

into clear, nitrogen-, and boron-free IIa subtype, which is typical for diamonds

produced by chemical vapor deposition (CVD) methods, and semiconducting

boron-doped subtype IIb, with very low resistivity.15 e schematic


[…]


DNDs inhibit FGF signaling by the sequestration of FGFs from receptors. To

confirm the mechanism, human recombinant FGFs were incubated with DNDs

in a DMEM (Dulbecco’s modified Eagle's minimal essential medium)

supplemented with fetal bovine serum. DNDs were collected aerward using

ultracentrifugation and analyzed for the presence of FGF with FGF-specific

antibodies. Efficient depletion of recombinant FGF 1,4,8,10,14, and 22 was

found. However, clearance was less effective for FGF hormones (FGF 19,21, and

23) and insignificant for other cytokines (IL6, IFNγ and IL1β). e less efficient
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depletion of FGF19,21, and 23 can be explained by their structure which

contains impaired heparin binding site (HBS). is hypothesis was tested by

substituting FGF23 with a chimeric FGF23 protein with inserted HBS from

FGF2. e addition of HBS significantly improved the clearance of FGF23 from

the culture media, demonstrating that HBS contributes to the specific interaction

of FGFs with DNDs.

e effect of DNDs on FGF signaling obtained on RCS cells was further

extended in a study of in vitro cultures of limb rudiments isolated from mouse

CD1 embryos (Fig. 26). Continuous treatment with FGF2 without DNDs caused

significant inhibition of limb rudiment growth accompanied by a reduction in

hypertrophic cartilage evidenced by changes in growth plate anatomical

appearance. is effect was suppressed by a treatment with DNDs, which

partially rescued the FGF2 growth-inhibitory effect, including restoration of the

hypertrophic cartilage. Moreover, the normal growth of limb rudiments with

DNDs in the absence of FGF2 suggests a negligible influence of DNDs on FGF-

unrelated signaling pathways.

Figure 26. The length differences of tibias isolated from mice embryos after 8 days cultivation with

FGF2 and two fractions of DNDs varying in mean particle size (ND2 and ND3). Statistically significant

differences are highlighted (Student's t-test, ***p<0.001). The results are a compilation of six

independent experiments; n is the number of tibias analyzed.

Up to now, an unexplored system for selective protein-protein regulation

using purely inorganic nanoparticles in biological environment has not yet been
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discovered. It was found that DNDs with a positive zeta-potential can interact

with members of FGF growth factor family and sequester FGFs at their

biologically relevant concentrations. DNDs compete by this interaction with

FGFR which can mitigate their inhibitory effects on cell growth. is type of

regulation was found to be highly selective, without any influence on other

signaling systems unrelated to FGF. e ability of DNDs to mitigate pathologic

FGF signaling was demonstrated using a restoration of cartilage growth in

a mouse limb rudiment model. Moreover, no manifestation of DND toxicity was

observed. ese findings suggest the potential applicability of DNDs in the

treatment of diseases and regulation of signal transduction in biological systems.

e high selectivity and strength of interaction between DND and FGF could also

be used in novel biotechnology applications.

71

6. Conclusions

is thesis was devoted to the research and development of surface-modified

fluorescent nanodiamonds. In the theoretical introduction, the properties of

NDs were summarized using relevant literature. Attention was devoted mainly to

the question of fluorescence because this property makes NDs unique. In

addition to highlighting the strong points and successful employments of NDs,

the study also describes weaknesses preventing possible wider use do date.

ese findings were used to formulate the aims of this work. In the first

section of the practical part, new nanodiamond irradiation procedures were

developed to produce NDs that have a tenfold higher fluorescence intensity and,

compared to previously described materials, an increased fraction of fluorescent

NDs within the material and lower surface damage caused by graphitization. e

newly developed method of indirect neutron irradiation in the nuclear reactor

also enabled shortening the required irradiation time to just minutes as well as

opening the door to cheap and fast preparation of up to a hundredfold larger

amount of FNDs. Findings were summarized in two papers in impact journals

and one manuscript, currently under review.

e second section was focused on investigating influences on the size, shape,

and surface chemistry of NDs. As a new approach to direct modification of the

surface of NDs, a synthetic pathway utilizing selective substitutions of carboxyl

groups with fluorine atoms was developed. e effect of this partial surface

substitution on the stabilization of NV– centers was also demonstrated. e

published results constitute an experimental foundation for future studies

utilizing the described effects in sensing. Further, a novel shaping process which

combines treatment of NDs in molten KNO3 and subsequent size-sorting of the
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nanoparticles by ultracentrifugation was developed. With this combined

technique, the feasibility of obtaining rounded particles with narrow

polydispersity was illustrated, providing one of the key assumptions for possible

future in vivo applications. e article summarizing this research is currently

being prepared for publication.

e last section of the experimental part focused on applications of NDs in

the biosciences. is section consisted of two projects differing in approach. e

first study built on the development of a plasmonic surface architecture on the

NDs aimed at recognition and internalization of cancer cells and their

subsequent destruction with laser irradiation. e synthesized material showed

an ability to bind and internalize into SKBR3 cancer cells in vitro and kill them

upon 750 nm pulse laser irradiation while leaving untreated cells untouched. e

obtained results were summarized in a publication in an impact journal. e

second project identified highly selective binding between DNDs with a positive

zeta-potential and FGFs. e occurrence of DNDs in picomolar concentration in

the cell medium effectively inhibited FGF-related signal pathways, while the

function of other signal proteins remained unaffected. is ability was confirmed

in both in vitro and ex vivo models. Moreover, no toxicity of DNDs was observed.

e manuscript bringing the results of this study showing the great potential of

NDs for the regulation of signal transduction was, at the time of writing this

thesis, undergoing review.

e multifaceted, multidisciplinary nature of nanodiamond research which

pervades this thesis demonstrates how scientific wealth oen hides behind the

boundaries of established disciplines. It is very difficult to make predictions

about the future development of a rapidly growing field such as nanodiamond

research or even nanotechnology in general. However, it is certain that the most

fruitful research paths will be led primarily by intensive and close cooperation of

scientists from diverse fields.
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