UNIVERZITA KARLOVA

ZÁZNAM O PRŮBĚHU OBHAJOBY

RIGORÓZNÍ PRÁCE

Název práce: Design and synthesis of surface architectures on fluorescent nanodiamonds
Jazyk práce: angličtina

Student: Jan Havlík
Fakulta: Přírodovědecká fakulta
Studijní program: Chemie
Studijní obor:
Obor práce:

Vedoucí / školitel:
Oponent(i):

Předseda komise: prof. RNDr. Petr Hermann, Dr.
Členové komise: doc. RNDr. Vojtěch Kubiček, Ph.D.
doc. RNDr. Jiří Mosinger, Ph.D.
prof. RNDr. Ivan Němec, Ph.D.

Datum obhajoby: 14.05.2018
Průběh obhajoby: Dizertační práce byla uznána za práci rigorózní dle Rigorózního řádu PřF UK.

Výsledek obhajoby: Uznáno

prof. RNDr. Petr Hermann, Dr.